Договор об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г.Ставрополь                                                                   «____»____________ 2023г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением английского языка № 1 города Ставрополя, в лице директора
Шатской Ирины Николаевны, действующего на основании Устава, лицензии серии 26Л01
№0001798, выданной бессрочно Министерством образования Ставропольского края №5544 от
"20" февраля  2017 г., и свидетельства о государственной аккредитации серии 26А02 № 0000007,
выданного на срок с "24" ноября 2014г. до "24" ноября  2026 г., именуемое в дальнейшем –
Исполнитель, с одной стороны, и
____________________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество, статус законного представителя (мать, отец)несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего ребенка

именуемый в дальнейшем – Заказчик, с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским
кодексом Российской Федерации. Законами Российской Федерации "Об образовании" и "О защите
прав потребителей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере
дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере
образования" от 15.09.2020 N 1441, настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги

Наименование
образовательных

услуг

Форма
предоставлен

ия
(оказания)

услуг
(индивидуал

ьная,
групповая)

Название
предмета

Количество часов

в неделю всего

Нормативный срок обучения по данной образовательной программе составляет 34 учебных недели.
1.2. Дополнительные образовательные услуги  оказываются  в соответствии с учебным планом и
расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем в очной форме.
1.3.Настоящие договорные отношения не дают основания и преимущества перед другими детьми.

2. Права исполнителя
2.1. Исполнитель имеет право:
- требовать своевременной оплаты дополнительных платных образовательных услуг;
- требовать от несовершеннолетнего выполнения учебной программы;
- в случае необходимости, приглашать Заказчика для проведения бесед по вопросам успеваемости
освоения несовершеннолетним учебного материала;
- требовать от несовершеннолетнего соблюдения дисциплины на территории учреждения.

3. Обязанности исполнителя

3.1. Исполнитель обязан:
- организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных настоящим Договором.
Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным
учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
- обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим
требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам,
предъявляемым к образовательному процессу.
 - производить соразмерный перерасчет стоимости услуг, в случае пропуска занятий по уважительным
причинам;
 - во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности
несовершеннолетнего, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,
обеспечить условия укрепления нравственного, физического и  психологического здоровья,
эмоционального благополучия несовершеннолетнего с учетом его индивидуальных особенностей;
- сохранить место за несовершеннолетним (в системе оказываемых общеобразовательным
учреждением дополнительных образовательных  услуг) в случае его болезни и в других случаях
пропуска занятий по уважительным причинам;
- уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания несовершеннолетнему образовательных услуг в
объеме, предусмотренном настоящим договором, вследствие его индивидуальных особенностей,
делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг;
- в случае обнаружения недостатка платных образовательных услуг, устранить его в течение 10
календарных дней, с момента выявления.

4. Права заказчика
4.1.  Заказчик  вправе:
- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся  организации и
обеспечения надлежащего исполнения  услуг, образовательной деятельности Исполнителя и
перспектив ее развития а также об успеваемости, поведении, отношении несовершеннолетнего к учебе
и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана;
- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности общеобразовательного
учреждения;
- знакомиться с учебным планом занятий;
- получать полную и достоверную информацию об оценке знаний и критериях этой оценки.

5. Обязанности заказчика
5.1. Заказчик обязан:
- своевременно вносить плату за предоставленные услуги;
- своевременно предоставлять учреждению  все необходимые документы;
-  незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства;
- извещать курирующего педагога учреждения об уважительных причинах отсутствия
несовершеннолетнего на занятиях;
- по просьбе Исполнителя приходить для  беседы при наличии претензий  Исполнителя  к поведению
несовершеннолетнего или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг;
- проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя;
- возмещать ущерб, причиненный несовершеннолетним имуществу Исполнителя в соответствии с
законодательством Российской Федерации;
- обеспечить несовершеннолетнего за свой счет предметами, необходимыми для  надлежащего
исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных  образовательных услуг, в
количестве, соответствующем возрасту и потребностям несовершеннолетнего;
- в случае выявления заболевания несовершеннолетнего (по заключению учреждений  здравоохранения
либо медицинского персонала Исполнителя) освободить несовершеннолетнего от занятий и принять
меры по его выздоровлению;
-  обеспечить посещение несовершеннолетним занятий согласно учебному расписанию.

6. Оплата услуг

6.1.  Общая сумма договора составляет         руб.   коп. Оплата производится с учетом услуг

кредитной организации. Услуга по перечислению денежных средств производится за счет средств
заказчика.
Заказчик  оплачивает услуги единовременным платежом, не позднее 25.09.2023 г.
6.2. В стоимость оплаты включены праздничные дни (кроме новогодних каникул). В дни осенних
и весенних школьных каникул занятия не проводятся и переносятся на другие дни недели. В случае
болезни ребенка родительская плата перерасчитывается при наличии медицинского документа.
6.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией об оплате услуг.
6.4. Оплаченную квитанцию Заказчик предоставляет исполнителю в срок до 30.09.2023г. в случае
задержки со стороны Заказчика предоставления оплаченной квитанции в установленный срок,
Исполнитель вправе расторгнуть данный Договор в одностороннем порядке.
6.5. Перерасчёт стоимости услуг по настоящему Договору производится Исполнителем только в
случае, если Заказчик  предоставит Исполнителю документ, подтверждающий его отсутствие по
уважительной причине.
6.6.  Оплата производится в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя.

7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон либо по
решению суда, в порядке предусмотренном действующим гражданским законодательством РФ.
7.2. В одностороннем порядке договор может быть расторгнут, по основаниям  предусмотренным
настоящим договором.
7.3. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в
следующем случае:
а) невыполнение обучающимся по образовательной программе (части образовательной
программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы
(части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
б) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг более 14 календарных дней после
истечения срока оплаты;
в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных
услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
7.4. По инициативе заказчика договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в
следующем случае:
а) если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и
(или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания
платных образовательных услуг) либо если во время оказания платных образовательных услуг
стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок.
7.5. Договор считается расторгнутым в одностороннем порядке с момента письменного
уведомления другой стороны.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему договору

8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему  договору
исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и
законодательством Российской Федерации.
8.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в
полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной
программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных
образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения
убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не
устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им
обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные

существенные отступления от условий договора.
8.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или)
окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной
образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало
очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию
платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать
от исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг.
8.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи
с недостатками платных образовательных услуг.

9. Срок действия договора и другие условия
9.1. Настоящий  договор  вступает  в  силу  со  дня его  заключения сторонами и действует до «31 мая
2024г.»
9.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору принимаются сторонами путем заключения
дополнительных соглашений.
9.3.  Договор  составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для
каждой из сторон.
9.4. Все приложения к настоящему договору являются неотъемлемой его частью.

10. Подписи сторон

МБОУ СОШ №1 г.Ставрополя
355004, г. Ставрополь,
ул. Мира 262, тел/факс 23-46-62, бух. 23-46-67
ИНН 2634026041
КПП 263401001
ОГРН 1022601960941
л/сч. 20216Ш81740
Управление Федерального Казначейства
по Ставропольскому краю
Номер казначейского счета:
03234643077010002100
БИК ТОФК 010702101
ЕКС 40102810345370000013
Наименование Банка:
ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА
РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю
г.Ставрополь
эл. почта:   sch_1@stavadm.ru

Директор

  __________________ И.Н.  Шатская

Заказчик

ФИО

адрес проживания:

документ удостоверяющий личность:

Тел: __________________________________

______________/_____________________/